A fitoteca do PRODASEN é da marca Quantum modelo Scalar i6000, designada como: 

 FITOTECA QUANTUM – PRODASEN, número de série 273100650. 

O equipamento do PRODASEN trata-se de uma fitoteca automatizada QUANTUM SCALAR 

i6000, com capacidade licenciada para 1600 (mil e seiscentas) fitas. A capacidade total da 

fitoteca é de 2052 (duas mil e cinquenta e duas) fitas, que podem ser utilizadas mediante o 

licenciamento dos 452 slots que estão disponíveis. Possui dois braços robóticos: um funciona 

de forma ativa, movendo os cartuchos de fita para os drives ou para os slots e o outro

[...]

Essa fitoteca permite que sejam feitas cópias de segurança – backups – e archives – 

arquivamentos digitais – de arquivos, bases de dados e sistemas do Senado Federal, por meio 

do software de gerenciamento de backups TSM. Este sistema opera realizando cópias de 

segurança de 227 (duzentos e vinte e sete) equipamentos servidores do PRODASEN. Em 

caso de eventuais perdas de informações de bancos de dados, arquivos ou sistemas, faz-se 

necessária a restauração do que foi perdido por meio da leitura de backups ou archives 

efetuados. 

III – CADERNO DE ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

[...]

licenciamento, tais como atualizações de software e configurações específicas, bem 

como efetuar todos os testes necessários para atestar o correto funcionamento do 

licenciamento. 

Item 06 - Cartuchos de dados RW do tipo LTO (Linear Tape-Open) Ultrium Geração 5 

Quantidade: 452 (quatrocentos e cinquenta e duas) unidades 

CATMAT: 400355 

Características técnicas mínimas: 

6.1. Cartuchos de dados RW do tipo LTO (Linear Tape-Open) Ultrium Geração 5, com 

capacidade de armazenamento de 1.500 GB (mil e quinhentos gigabytes) nativa (sem 

compressão) e 3.000 GB (três mil gigabytes) com compressão. 

Acessórios: 

6.2. 452 (quatrocentos e cinquenta e duas) etiquetas de códigos de barras para cartuchos 

de dados LTO Ultrium Geração 5, compatíveis com o item 6.1; as etiquetas deverão 

adotar a nomenclatura de seis dígitos numéricos sequenciais iniciados em “000001” e 

02 (dois) dígitos alfanuméricos, compostos por “L5”.